MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS LUZIÂNIACÂMPUS LUZIÂNIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTOATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSFEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezessete

horas, deu-se início a reunião Extraordinária do Conselho Departamental do Câmpus

Luziânia do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - IFG, presidida

pelo Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas, professor Leonardo François de

Oliveira. A convocação para reunião realizou-se através do Memorando nº 19/2022 - LUZ-

CONDE/LUZ-DAA/CP-LUZIÂNIA/IFG, encaminhado por e-mail ins tucional para tratar dos

seguintes pontos de pauta: Informes; Análise dos Pareceres dos Pedidos de Cadastro de

Projetos de Ensino e Extensão. A reunião realizou-se por webconferência u lizando a

ferramenta Microso  Teams . O Presidente cumprimentou a todos e iniciou a reunião

incluindo na pauta a distribuição de dois novos projetos de ensino. Com a palavra,

o Conselheiro Daniel Lucena apresentou o parecer referente ao projeto de ensino: "Grupo

de Estudos sobre Bancos de Dados Não Relacionais NoSQL" , proposto pelo docente Audir

da Costa Oliveira Filho. Os relatores indicaram aprovação do Projeto. O Conselho

Departamental acompanhou o parecer dos relatores. Seguindo a pauta, o Conselheiro

Tiago Schwingel fez a leitura do parecer referente a proposta de projeto de

ensino: "Treinamento de Futsal: iniciação e aprofundamento", coordenado pelo docente

Douglas Caixeta de Queiroz, com a colaboração do servidor técnico administra vo Rafael

Henrique de Sousa Meireles. O parecer contou com a colaboração da educadora sica

Danielle de Moraes, docente do Câmpus. O relator destacou que a carga horária indicada

na proposta não se enquadra na IN PROEN nº 06/2018, e que seriam necessários ajuste das

metas, processo de seleção/inscrição e definição do intervalo de treinos. Observou-se

ainda, que o docente proponente não é da área da educação sica, sugerindo-se a

colaboração de um educador sico na execução do Projeto. Desse modo, o parecer

indicou a reformulação da proposta. Os Conselheiros acompanharam o relator. Na

sequência, o Conselheiro Manoel da Silva informou que a professora  Danielle Ba sta de

Moraes, proponente do projeto de ensino: "IF Dance", fez os ajustes necessários na carga

horária, atendendo assim as indicações do parecer. Retomando a palavra, o Presidente

apresentou o parecer referente a proposta de ação de extensão: "Dia da Ciência e

Tecnologia", da docente Camila Tabares. Destacando a necessidade de correção e

especificação do cronograma, os relatores indicaram a aprovação da proposta, com as

ressalvas referentes as sugestões. O Conselho aprovou o parecer. Ato con nuo, o

Presidente apresentou a proposta de projeto de ensino: "Prá cas de Laboratório de

Mecânica dos Solos", coordenado pela docente Camilla Rodrigues Borges, com a

colaboração do tecnólogo Bruno Reni Lins. Dispuseram-se a analisar a proposta, os

Conselheiros Moema de Castro e Agenor de Andrade. A apreciação da proposta do projeto

de ensino: "Letras, vozes e imagens de si e dos outros", coordenado pela docente Paula de

Almeida Silva, com a colaboração da psicóloga Taísa Fidelis do Carmo, será realizada pelos

Conselheiros Aldo Mundim e Melissa Kuster. A relatoria do parecer referente a proposta

de projeto de ensino do docente Manoel Lucas da Silva, in tulado: "Química fundamental

para o ensino superior", será realizada pelos Conselheiros Leonardo François e Diego

Pires. Nada mais havendo a tratar, o P residente do Conselho Departamental, professor

Leonardo François de Oliveira, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a

reunião. Eu, Melissa Simone Kuster, Assistente administra vo, lavrei a presente Ata que, se

aprovada, será assinada digitalmente pelo presidente do Conselho e demais Conselheiros

presentes. Luziânia, 27 de setembro de 2022.

LEONARDO FRANÇOIS DE OLIVEIRA

Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas

Portaria nº 1.275/2021

Representantes do Conselho Departamental

Agenor Freitas de Andrade (Titular) Alcir Souza Leite  (Titular)

Aldo Lúcio Freitas Mundim (Titular) Andréia Meireles da Silva (Suplente)

Clara Lima Duarte (Suplente) Diego Arantes Teixeira Pires (Titular)

Edna Freitas de Araújo (Titular) Giselle Alves Dias de Sousa (Suplente)

José Mateus Rodrigues Tavares (Titular) Leonardo François de Oliveira (Titular)

Luana Pereira da Silva Amaro (Titular) Lucas de Almeida Ribeiro (Titular)

Manoel Lucas da Silva (Titular) Marcelo de Carvalho Bonetti (Titular)

Marcos Vinícius Paixão da Silva (Titular) Matheus Ribeiro Gonçalves (Titular)

Melissa Simone Kuster (Titular) Moema Patrícia Barros de Castro (Titular)

Paula de Almeida Silva (Titular) Pedro Austro Gurgel da Silveira (Suplente)

Regina de Carvalho Oliveira Machado (Suplente) Sílvia Helena de Amo (Suplente)

Tiago Alles Schwingel (Titular) Ulisses Rodrigues Afonseca (Titular)

Vanderli Rodrigues Lima Júnior (Titular) Wendell Bento Geraldes (Suplente)

Weuller Luduvico Meireles Souza (Suplente)

	Documento assinado eletronicamente por: